УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ОБОЯНСКОГО РАЙОНА

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от 25.09.2023                              Обоянь                                                        №318

О  проведении школьного этапа областной  олимпиады школьников

на территории Обоянского района в 2023-2024 учебном году

 В соответствии с Порядком проведения областной олимпиады на

территории Курской области, утверждённым приказом Министерства

образования и науки Курской области  №1-878 от 11.05.2023, приказом

Министерства образования и науки Курской области от №1-1678  от

01.09.2023г «О проведении школьного этапа областной олимпиады

школьников на территории Курской области  в 2023-2024 учебном году», в

целях повышения качества организационно-методического сопровождения

проведения школьного этапа областной олимпиады школьников  на

территории Обоянского района в 2023-2024 учебном году,

п р и к а з ы в а ю:

1.Провести  с 18 сентября   по 29 октября 2023 года школьный этап

областной олимпиады школьников  (далее-школьный этап олимпиады)для

обучающихся, осваивающих образовательные программы начального

общего, основного  общего и среднего общего образования по следующим

предметам

5-11классы-черчение,основы православной культуры(ОПК);

5-10 классы -по краеведению.

2.Утвердить состав муниципального организационного комитета  для

проведения школьного этапа областной олимпиады школьников в 2023-2024

учебном году  на территории Обоянского района(далее-организационный

комитет)(Приложение №1).

3.Назначить  организатором школьного этапа областной олимпиады Зорину

Л.А., директора МКУ «ИМЦ».

4.МКУ «ИМЦ»(Зориной Л.А.)-организатору школьного этапа олимпиады:

4.1.Обеспечить организационно-методическое сопровождение проведения

школьного этапа областной олимпиады, осуществить мероприятия по

организации  и информационно-технологическому сопровождению

школьного этапа областной олимпиады.

4.2.Сформировать и утвердить составы муниципальных  предметно-

методических комиссий  олимпиады по черчению, основам православной

культуры(ОПК),краеведению(Приложение №2);

4.3.Разработать и утвердить организационно-технологическую модель

проведения школьного этапа олимпиады с учётом организационно-

методических условий, разработанных региональным оператором

(Приложение № 3);

4.4.Утвердить требования к организации и проведению  школьного этапа  по

каждому общеобразовательному предмету до 05.10.2023г.

4.5.Утвердить задания для школьного этапа олимпиады школьников,

разработанными муниципальными предметно-методическими комиссиями до

05.10.2023г.

4.6.Утвердить график проведения школьного этапа областной олимпиады

школьников. (Приложение №4 ).

5.Муниципальным предметно-методическим комиссиям:

5.1.Разработать задания  для школьного этапа олимпиады по черчению,

основам православной культуры(ОПК),краеведению  с учётом методических

рекомендаций, подготовленных региональными предметно-методическими

комиссиями до 04.10.2023г.;

5.2.Разработать требования к организации и проведению школьного этапа

олимпиады по черчению, основам православной

культуры(ОПК),краеведению  до 04.10.2023г.;

5.3.Обеспечить хранение олимпиадных заданий для школьного этапа

олимпиады  до их передачи  организатору школьного этапа олимпиады.

6.Руководителям общеобразовательным организаций:

6.1.Создать условия для обеспечения качественной подготовки обучающихся

к школьному этапу областной олимпиады и его проведения в соответствии с

Порядком проведения областной олимпиады школьников.(Приложение);

6.2.Сформировать и утвердить составы оргкомитетов ,жюри школьного

этапа олимпиады, апелляционных комиссий по  черчению, основам

православной культуры(ОПК),краеведению;

6.3.Обеспечить участие школьников  в проведении школьного этапа

всероссийской олимпиады по черчению, основам православной

культуры(ОПК),краеведению;

6.4.Обеспечить сбор и хранение  заявлений на участие в олимпиаде и

согласий на сбор, хранение, использование, распространение (передачу)и

публикацию персональных данных участников олимпиады  и их наставников

в информационно-телекоммуникационной сети  «Интернет»;

6.5.Предоставить итоговые отчёты о проведении школьного этапа областной

олимпиады по установленной форме до 01.11.2023г.в МКУ

«ИМЦ»(Приложение №5).

7.Контроль  исполнения настоящего  приказа возложить на директора МКУ

«ИМЦ» Зорину Л.А.

Начальник Управления образования

Администрации Обоянского района

Курской области                                                                      Т. А. Черникова

Л.А.Зорина

 (47141) 2-20-97

                                                                                                        Приложение№1 к приказу

                                                                                                    Управления образования

                                                                                                            от 25.09.2023г.№318

Состав оргкомитета школьного этапа областной олимпиады

школьников  в 2023-2024 учебном году

1.Черникова Татьяна Александровна- начальник Управления образования

Администрации Обоянского района;

2.Зорина Людмила Александровна-директор МКУ «ИМЦ»;

3.Алисова Ольга Николаевна -программист МКУ «ИМЦ».

                                                                                                              Приложение №2 к

приказу

                                                                                                             Управления

образования

                                                                                                              от 25.09.2023 г.№318

Состав  муниципальных предметно-методических комиссий по

черчению,ОПК, краеведению в 2023-2024 учебном году

Краеведение

Бесчетникова Валентина Викторовна-председатель учитель географии,

краеведения МБОУ «Обоянская СОШ №1»;

1.Бороденко Маргарита Владимировна, учитель географии МБОУ

«Зоринская СОШ»;

2.Тутова Ирина Александровна-учитель географии, краеведения МБОУ

«Обоянская СОШ №1».

Черчение

Москалёва Наталья Леонидовна-председатель, руководитель РМО

учителей технологии

1.Савенков Николай Васильевич- учитель технологии МБОУ

«Афанасьевская СОШ»;

2.Катунина Наталья Валентиновна-учитель технологии МБОУ

«Обоянская СОШ №3».

Основы православной культуры

Миронова Ирина Николаевна-председатель, учитель

ОПК,ОРКСЭ,ОДНКНР МБОУ «Рудавская СОШ»;

1.Матвиенко Лидия Виловна-учитель ОПК,ОРКСЭ,ОДНКНР МБОУ

«Зоринская СОШ»;

2.Руднева Надежда Владимировна-учитель ОПК,ОРКСЭ,ОДНКНР

МБОУ «Полукотельниковская СОШ»

                                                                                                              Приложение №3 к

приказу

                                                                                                             Управления

образования

                                                                                                              от 25.09.2023 г.№318

Организационно-технологическая модель

проведения школьного этапа областной олимпиады школьников

в 2023/2024 учебном году в Обоянском районе

 1.Организационно-технологическая модель проведения школьного

этапа областной олимпиады школьников (далее - школьный этап

областной олимпиады) разработана в соответствии с Порядком

проведения областной олимпиады школьников, утвержденным

приказом Министерства образования и науки Курской области  от

11.05.2023г.№1-878 (далее - Порядок).

 2.Основными целями и задачами школьного этапа областной

олимпиады являются:

- стимулирование интереса обучающихся к изучению школьных

предметов;

- пропаганда научных знаний, научной (научно-исследовательской) и

проектной деятельности;

- создание условий для выявления, поддержки и развития

способностей и талантов у детей и молодежи.

                 3.Рабочим языком школьного этапа областной олимпиады

является русский язык.

 4.Для проведения школьного этапа областной олимпиады

создаются

организационный комитет (далее - оргкомитет), муниципальные предметно-

методические комиссии.

                5.Организатором школьного этапа олимпиады является МКУ «ИМЦ

образовательных учреждений Обоянского района»(далее - организатор).

 6.Организационно-технологическая модель проведения школьного

этапа областной олимпиады разрабатывается оргкомитетом школьного этапа

областной олимпиады и утверждается приказом Управления образования

Администрации Обоянского района Курской области.

 7.Школьный этап областной олимпиады проводится по следующим

общеобразовательным предметам: черчению, основам православной

культуры(ОПК), краеведению.

 8.В школьном этапе областной  олимпиады принимают участие

обучающиеся 5-11классов, осваивающие основные образовательные

программы начального общего, основного общего и среднего общего

образования в организациях, осуществляющих образовательную

деятельность

     9.Форма проведения школьного этапа областной олимпиады- очная.

               10.Школьный этап областной олимпиады проводится по заданиям,

разработанным муниципальными предметно-методическими комиссиями.

          11.Время начала школьного этапа областной олимпиады и ее

продолжительность  утверждаются организатором.

       12.Участники школьного этапа областной олимпиады, осваивающие

основные образовательные программы в форме самообразования или

семейного образования, принимают участие в школьном этапе олимпиады по

их выбору в образовательной организации, в которую они зачислены для

прохождения промежуточной и (или) государственной итоговой аттестации

по соответствующим образовательным программам, в том числе с

использованием информационно-коммуникационных технологий, или в

образовательной организации по месту проживания участника школьного

этапа олимпиады.

      13.Участники школьного этапа областной олимпиады вправе выполнять

по своему выбору олимпиадные задания, разработанные для класса,

программу которого они осваивают, или для более старших классов. В случае

прохождения участников олимпиады, выполнивших задания, разработанные

для более старших классов по отношению к тем классам, программы которых

они осваивают, на следующий этап олимпиады указанные участники

олимпиады и на следующих этапах олимпиады выполняют олимпиадные

задания, разработанные для класса, который они выбрали на предыдущем

этапе олимпиады, или более старших классов.

      14.Участие в школьном этапе областной олимпиады индивидуальное,

олимпиадные задания выполняются участником самостоятельно без помощи

посторонних лиц.

      15.В случае участия в школьном этапе областной олимпиады участников

олимпиады с ограниченными возможностями здоровья (далее - ОВЗ) и детей-

инвалидов при необходимости организатор создает специальные условия для

обеспечения возможности их участия, учитывающие состояние их здоровья,

особенности психофизического развития.

       16.Заявление о необходимости создания специальных условий и

документы (заключение психолого-медико-педагогической комиссии,

справка об инвалидности), подтверждающие необходимость их создания для

участников школьного этапа олимпиады с ОВЗ и детей - инвалидов должны

быть направлены в оргкомитет школьного этапа олимпиады указанными

участниками или их родителями (законными представителями) не позднее,

чем за 10 календарных дней до даты проведения школьного этапа областной

олимпиады.

      17.Участники школьного этапа областной олимпиады с ОВЗ и дети-

инвалиды принимают участие в олимпиаде на общих основаниях.

      18.Председатели муниципальных предметно-методических комиссий

олимпиады передают олимпиадные задания и требования к проведению

школьного этапа олимпиады организатору в зашифрованном виде.

      19.Участники школьного этапа областной олимпиады заявляют о своем

участии

в оргкомитет не позднее, чем за 3 календарных дня до начала школьного

этапа областной олимпиады. Родители (законные представители)

несовершеннолетних обучающихся, совершеннолетние обучающиеся

образовательных организаций не позднее, чем за 3 календарных дня до

начала школьного этапа областной олимпиады письменно подтверждают об

ознакомлении с Порядком и представляют письменное заявление и согласие

на публикацию результатов на сайте оргкомитета в сети Интернет

(приложение).

     20.Образовательные организации - места проведения школьного этапа

олимпиады утверждаются организатором (далее - ОО - место проведения

олимпиады).

      21.В ОО - месте проведения олимпиады вправе присутствовать

представители организатора, оргкомитета, жюри школьного этапа

олимпиады (далее - жюри), общественные наблюдатели.

      22.В месте проведения школьного этапа областной олимпиады до

момента окончания времени, отведенного на выполнение олимпиадных

заданий, запрещается:

- участникам олимпиады выносить из аудиторий и мест проведения

олимпиады олимпиадные задания на бумажном и (или) электронном

носителях, листы ответов и черновики, копировать олимпиадные задания;

- присутствующим лицам, оказывать содействие участникам

школьного этапа олимпиады, в том числе передавать им средства связи,

электронно-вычислительную технику, фото-, аудио- и видеоаппаратуру,

справочные материалы, письменные заметки и иные средства хранения и

передачи информации.

      23.Состав оргкомитета, муниципальных предметно-

методических комиссий формируется и утверждается организатором.

      24.Организатор школьного этапа олимпиады:

- утверждает график проведения школьного этапа областной олимпиады в

соответствии со сроками, установленными Министерством образования и

науки Курской области и  указанных в Порядке проведения школьного этапа

областной олимпиады.

- утверждает составы оргкомитета, муниципальных предметно-методических

комиссий жюри, определяет сроки, расписание и продолжительность

проведения школьного этапа областной олимпиады по предметам, перечень

материально-технического оборудования, используемого при его

проведении; определяет сроки расшифровки олимпиадных заданий,

критериев и методик оценивания выполненных олимпиадных работ,

процедуру регистрации участников школьного этапа олимпиады, показа

выполненных олимпиадных работ, а также рассмотрения апелляций

участников школьного этапа областной олимпиады;

- информирует руководителей образовательных организаций,

расположенных на территории Обоянского района, о сроках и местах

проведения школьного этапа областной олимпиады, а также о Порядке и

утвержденных нормативных правовых актах, регламентирующих

организацию и проведение школьного этапа областной  олимпиады;

- обеспечивает создание специальных условий для участников

школьного этапа олимпиады с ОВЗ и детей-инвалидов, учитывающих

состояние их здоровья, особенности психофизического развития;

- устанавливает квоту победителей и призеров школьного этапа

областной олимпиады;

- утверждает итоговые результаты школьного этапа областной

олимпиады по предметам на основании протоколов жюри и публикует их на

своем официальном сайте в  сети "Интернет" (далее - сеть Интернет).

                                                                                             Приложение №4 к приказу

                                                                                                             Управления

образования

                                                                                                             от 25.09.2023 г.№318

График проведения школьного этапа областной олимпиады

школьников в 2023-2024 учебном году по заданиям,

разработанными муниципальными предметно-методическими

комиссиями

12 октября 2023г.

Основы православной культуры ,черчение

26 октября  2023г.

Краеведение

                                                                                             Приложение №5 к приказу

                                                                                                             Управления

образования

                                                                                                             от 25.09.2023 г.№318

Отчет по итогам проведения школьного этапа областной олимпиады

школьников в 2023-2024 учебном году

* 1) количество человек с ограниченными возможностям; 2) количество

детей из городских школ; 3) количество детей из сельских школ

Детей с ОВЗ считаем в п.2 и п.3 (НЕ ВЫЧИТАЕМ ИЗ ОБЩЕГО ЧИСЛА

УЧАСТНИКОВ)

Информация о количестве участников школьного этапа по

общеобразовательным предметам

Предмет
Количество участников школьного этапа по классам

5 класс 6 класс 7 класс 8 класс 9 класс 10 класс 11 класс

Краеведение

Черчение

ОПК

ИТОГО:

* Если олимпиада в каких-то классах по каким-то предметам не проводилась

или не было участников - СТАВИМ «0»

Информация о количестве победителей школьного этапа по

общеобразовательным предметам

Предмет
Количество победителей школьного этапа по классам

5 класс 6 класс 7 класс 8 класс 9 класс 10 класс 11 класс

Краеведение

Черчение

ОПК

ИТОГО:

* Если олимпиада в каких-то классах по каким-то предметам не проводилась

или не было участников - СТАВИМ «0»

Информация о количестве призеров школьного этапа по

общеобразовательным предметам

Предмет
Количество призеров школьного этапа по классам

5 класс 6 класс 7 класс 8 класс 9 класс 10 класс 11 класс

Краеведение

Черчение

ОПК

ИТОГО:

* Если олимпиада в каких-то классах по каким-то предметам не проводилась

или не было участников - СТАВИМ «0»